
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 69  DEL  30-11-2018 

 
 

OGGETTO: 
CONSULTA PERMANENTE PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO - PROTOCOLLO 
D'INTESA PLURIENNALE 2019-2023 FINALIZZATO AD INTERVENTI A FAVORE 
DELLO SVILUPPO LOCALE ATTRAVERSO PROGETTI DI COERENZA 
TERRITORIALE E DI AREA VASTA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 09:15, nella 
Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P 

LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P 

CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO P 

NALLI ANTONELLA A TAPANELLI PIETRO A 

VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA A 

PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO P 

QUACQUARINI GIAN MARCO P   
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    3  Presenti n.   10 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco. 
 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
TROJANI FABIO 
MANCINELLI ROBERTO 
PEPE ALBERTO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 30-11-2018  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente passa la parola al consigliere Gian Marco Quacquarini 

Il consigliere Gian Marco Quacquarini: “Si tratta dell’adesione del comune al 

protocollo d’intesa relativo alla “Consulta permanente per lo sviluppo delle istituzioni 

pubbliche dei territori nei quali opera l’Università di Camerino. La consulta è nata nel 

2012 per volontà dell’Università e il comune di Camerino ne faceva parte, con lo scopo 

di individuare strategie comuni per superare il periodo di crisi. Negli anni il tavolo si è 

allargato. Il protocollo d’intesa prevede un contributo annuo di 1000,00 euro. Questa 

consulta ha lavorato molto bene negli anni, è stata coordinata sempre dall’Università, 

nella persona del prof. Spaterna”. 

Il consigliere Fabio Trojani: “Questo è un organismo che ovviamente nasce nel 

tempo. Siamo favorevoli al sostegno, alla partecipazione a questa tipologia di 

organismi. Da sempre anche nel nostro programma abbiamo sostenuto di dover fare 

rete sul territorio. E’ un’iniziativa meritevole che va sostenuta e promossa e annuncio il 

nostro voto favorevole”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTE le deliberazioni di giunta comunale n. 149 del 18/10/2011 e di consiglio 

comunale n. 11 del 29/03/2012 con le quali è stata approvata una bozza di protocollo di 

intesa per la costituzione della “Consulta permanente per lo sviluppo delle istituzioni 

pubbliche dei territorio nei quali opera l’Università di Camerino”, redatta 

dall’Università degli studi di Camerino, da sottoscrivere tra l’Università medesima e i 

comuni di Camerino, Castelraimondo, Matelica, San Severino Marche e Tolentino al 

fine di costituire un organismo denominato “Consulta permanente per lo sviluppo” 

della quale potranno far parte le istituzioni pubbliche dei territori nei quali più 

direttamente opera l’università di Camerino per le motivazioni di seguito elencate: 

- la crisi economico – sociale che sta attraversando il paese si ripercuote con 

particolare gravità sui territori nei quali più direttamente opera l’Università di 

Camerino, anche a causa dei consistenti tagli ai finanziamenti pubblici disposti 

con le recenti manovre per il contenimento della spesa pubblica, 

- questi territori sono già svantaggiati rispetto ad altre realtà territoriali 

marchigiane, per ragioni di carattere demografico, infrastrutturale ed 

economico, 

- è necessario affrontare la difficile congiuntura economica cercando di sfruttare 

al meglio le professionalità, le iniziative e la progettualità di cui ogni istituzione 

della zona  dispone, al fine di valorizzare le poche risorse disponibili, 

- l’Università di Camerino  ha promosso un incontro, tenutosi il giorno 

05.10.2011, con i sindaci dei comuni della zona per analizzare insieme la 

difficile situazione socio economica del territorio, al fine di individuare strategie 

comuni per il superamento di tale periodo di crisi, 

- qualsiasi azione, per avere maggiore incisività, necessita il coinvolgimento di 

tutte le istituzioni del territorio, 

- lo statuto comunale al punto r) dell’art. 2  prevede “la promozione di forme di 

collaborazione e cooperazione con altri enti per esercitare la rappresentanza 

degli interessi comuni in ambito adeguato, per la gestione dei servizi e delle 

funzioni, per la programmazione e la realizzazione di opere ed interventi, 

contribuendo alla costituzione di un efficiente sistema locale al servizio della 

comunità”, 

- lo statuto prevede altresì, al punto 9 dell’art. 1,  che “Il comune riconosce il 

ruolo fondamentale delle istituzioni scolastiche e dell’università per lo sviluppo 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 30-11-2018  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

socio–economico della comunità e le ritiene meritevoli di un rapporto 

privilegiato”; 

 

ATTESO che fanno attualmente parte della Consulta, oltre a Unicam che coordina, 6 

Comuni (Camerino, Castelraimondo, Fabriano, Matelica, San Severino Marche, 

Tolentino), 3 Unioni Montane (UM Alte Valli del Potenza e dell’Esino, in 

rappresentanza anche dei Comuni di Apiro, Cingoli, Esanatoglia, Fiuminata, Gagliole, 

Pioraco, Sefro, Treia e Poggio San Vicino; UM Marca di Camerino, in rappresentanza 

anche dei Comuni di Fiastra, Muccia, Pievetorina e Serravalle di Chienti; UM Monti 

Azzurri, in rappresentanza anche dei Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, 

Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Colmurano, Gualdo, Loro Piceno, Monte 

San Martino, Penna San Giovanni, Ripe San Ginesio, San Ginesio, Sant’Angelo in 

Pontano, Sarnano e Serrapetrona) e una Fondazione bancaria (Fondazione Cassa di 

Risparmio di Macerata); 

 

CONSIDERATO che fino al 31 dicembre 2016 ha fatto parte del Tavolo della Consulta 

anche il Comune di Pievebovigliana in qualità di rappresentante dei Comuni facenti 

parte dell’ex Comunità Montana Marca di Camerino, non ricompresi nell’Unione 

Montana Marca di Camerino; 

 

ATTESO che entrano a far parte della Consulta anche il Comune di Valfornace (nato il 

1 gennaio 2017) dalla fusione dei Comuni di Pievebovigliana  e Fiordimonte) in 

rappresentanza anche degli altri Comuni facenti parte dell’ex Comunità Montana 

Marca di Camerino (Bolognola, Castelsantangelo sul Nera, Fiordimonte, Montecavallo, 

Ussita e Visso) e non ricompresi nell’Unione Montana Marca di Camerino, e la 

Fondazione Giustiniani Bandini; 

 

CONSIDERATO che la Consulta ha sempre avuto come principale obiettivo quello di 

individuare e condividere le strategie più opportune per controvertire  o quanto meno 

mitigare le tante problematiche del territorio di riferimento, cercando di favorirne lo 

sviluppo culturale, sociale ed economico, anche attraverso l’utilizzo delle competenze e 

dei risultati della ricerca di Unicam; 

 

VISTO il verbale della Consulta Permanente per lo Sviluppo del Territorio del 17 

settembre 2018 dal quale si evince che è necessario procedere a un riconfigurazione 

della Consulta; 

 

VISTA la bozza di Protocollo d’Intesa pluriennale 2019-2023, che si allega, relativo 

alla Consulta permanente per lo sviluppo del territorio, finalizzato ad interventi a favore 

dello sviluppo locale, attraverso progetti di coerenza territoriale e di area vasta; 

 

CONSIDERATO che l’art. 6 comma 1 del protocollo d’intesa pluriennale 2019-2023 

prevede a carico di ogni ente partecipante la somma di € 1.000,00 l’anno che andrà a 

costituire un fondo, gestito da Unicam quale ente capofila, finalizzato al finanziamento 

degli interventi e delle ordinarie attività di progettazione pianificate; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla presente proposta ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari 

generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 30-11-2018  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore 

finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

-consiglieri presenti n.  10 

-consiglieri assenti n.      3 (Nalli, Tapanelli e Caprodossi) 

-voti favorevoli n.  10 

 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di approvare l’allegata bozza di protocollo di intesa pluriennale 2019-2023 della 

Consulta Permanente per lo sviluppo del territorio finalizzato ad interventi a favore 

dello sviluppo locale, attraverso progetti di coerenza territoriale e di area vasta; 

3) Di dare atto che a carico del Comune di Camerino è posta la somma di € 1.000,00 

per ciascun anno di vigenza del Protocollo (2019-2023) da versare entro il mese di 

marzo di ciascun anno; 

4) Di dare mandato al Sindaco ad intervenire alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa; 

5) Di dare mandato ai Responsabili dei Settori Affari Generali e Finanziario 

all’attuazione di quanto previsto nel presente atto. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, eseguita un’altra votazione per alzata di mano 

che dà il seguente risultato: 

-consiglieri presenti n.  10 

-consiglieri assenti n.      3 (Nalli, Tapanelli e Caprodossi) 

-voti favorevoli n.  10 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 30-11-2018  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 30-11-2018    Il Responsabile del servizio 
     F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 30-11-2018    Il Responsabile del servizio 
     F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale                 Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 21-01-19 
               Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 21-01-19 

   Il funzionario delegato  
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

       Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

 
 


